
Avisos Legales

Avenida Apoquindo 4660, Santiago, Chile www.grupocopesa.cl

Martes 27 de Junio de 2023Decreto

DECRETO AFECTO N° 650 

SANTIAGO, 11 de mayo de 2023

VISTOS: Lo dispuesto en el D.F.L. N° 3, de 2006, que fija el texto 
refundido, coordinado y sistematizado del D.F.L. N° 153, de 1981, que 
establece los Estatutos de la Universidad de Chile, ambos del Ministerio 
de Educación; el Decreto Supremo N° 115, de 14 de junio de 2022, 
del referido Ministerio; el Decreto TRA N°309/110/2022; el Decreto 
Universitario N° 0044208, de 2017; el Decreto TRA N°309/111/2022; 
la Ley N° 21.094, sobre universidades estatales; la Ley N° 19.880, que 
establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos 
de los Órganos de la Administración del Estado; lo señalado en el artículo 
50 de la Ley N° 18.591, de 1987; el D.S. N° 180, de 1987, del Ministerio 
de Hacienda; la Ley N° 21.516, de presupuesto de ingresos y gastos del 
sector público para el año 2023; D.U. N°1303, de 2022, que regulariza 
D.U. N° 0022781, de 11 de junio de 2014, que aprueba Reglamento 
de Presupuesto; Certificado de Acuerdo N° 11 del Consejo Universitario, 
adoptado en la Primera Sesión Extraordinaria, de fecha 11 de abril de 
2023; Certificado N°006/2023 del Senado Universitario, que contiene el 
Acuerdo N° 038, adoptado en la Septingentésima décima cuarta Sesión 
Plenaria, de fecha 4 de mayo de 2023; y la Resolución N° 7, de 2019, de 
la Contraloría General de la República.          

DECRETO:

1.- Apruébase el siguiente presupuesto de Ingresos y Gastos para el año 
2023 de la Universidad de Chile, expresado en miles de pesos.

M$

INGRESOS

1. Ingresos de Operación

1.1 Venta de Bienes y Servicios

1.2 Renta de Inversiones

1.3 Aranceles de Matrícula 

- Derechos Básicos de Matrícula

- Aranceles por Pago Directo

- Aranceles de Postgrado

2. Venta de Activos

2.1 Activos Físicos

2.2 Activos Financieros

3. Transferencias

3.1 Del Sector Privado

3.2 De Organismo del Sector Público y Entidades Públicas

4. Endeudamiento

4.1 Interno 

4.2 Externo 

4.3 Proveedores

5. Financiamiento Fiscal

5.1 Aporte Fiscal Directo 

5.2 Aporte Fiscal Indirecto

5.3 Pagarés Universitarios de la Tesorería 

      General de la República

5.4 Recuperación de Préstamos por Crédito Fiscal

6. Recuperación de otros Préstamos

6.1 Préstamos Inciso Tercero, Artículo 70 Ley Nº 18.591

6.2 Otros Préstamos

7. Otros Ingresos - Leyes Especiales

8. Saldo Inicial de Caja

503.212.938

270.007.353

4.876.107

  228.329.478

8.320.839

176.379.262

43.629.377

10.460.193

10.460.193

0

145.092.463

2.036.988

143.055.475

               

 50.400.000

50.400.000

0

0

42.461.702

42.461.702

0

0

0

           5.353.982

5.353.982

0

7.152.280

252.097.945

1.016.231.503

UNIVERSIDAD DE CHILE



Avisos Legales

Avenida Apoquindo 4660, Santiago, Chile www.grupocopesa.cl

Martes 27 de Junio de 2023Decreto

M$

G A S T O S 

A DE OPERACION

1. Gasto en Personal

1.1 Directivos

1.2 Académicos

1.3 No Académicos

1.4 Honorarios

1.5 Viáticos

1.6 Horas Extraordinarias

1.7 Jornales

1.8 Aportes Patronales

2. Compra de Bienes y Servicios

2.1 Consumos Básicos

2.2 Material de Enseñanza

2.3 Servicio de Impresión, Publicidad y Difusión

2.4 Arriendos de Inmuebles y Otros Arriendos

2.5 Gastos en Computación

2.6 Otros Servicios 

3. Transferencias

3.1 Corporaciones de Televisión

3.2 Becas Estudiantiles

3.3 Fondos Centrales de Investigación (1)

3.4 Fondos Centrales de Extensión (1)

3.5 Otras Transferencias

- Consejo de Rectores

- Centro de Alumnos

- Otros

B DE INVERSION

4. Inversión Real

4.1 Maquinarias y Equipos 

4.2 Vehículos

4.3 Terrenos y Edificios

4.4 Proyectos de Inversión

4.5 Operaciones de Leasing

5. Inversión Financiera

5.1 Préstamos Estudiantiles

- Préstamos Inciso Tercero, Artículo 70, Ley Nº 18.591

- Otros Préstamos

5.2 Compra de Títulos y Valores

C DE AMORTIZACION

6. Servicio de la Deuda 

6.1 Interna

6.2 Externa

6.3 Proveedores

7. Compromisos Pendientes

D OTROS

8. Saldo Final de Caja

Anótese, tómese razón, regístrese y Comuníquese.

Prof. Rosa Devés, Rectora; Prof. Alejandra Mizala, Prorrectora.

 Lo que transcribo para su conocimiento, 

PROF. LILIANA GALDÁMEZ Z.  
DIRECTORA JURÍDICA

680.226.828

417.389.727

14.904.772

139.300.150

207.262.083

37.263.310

1.410.291

5.428.230

0

11.820.891

163.707.624

10.623.105

1.539.564

5.400.366

4.997.786

4.480.645

136.666.158

99.129.477

0

98.697.341

0

0

432.136

53.647

0

378.489

102.848.729

97.494.747

22.568.956

169.454

7.483.920

65.984.809

1.287.608

5.353.982

   5.353.982

    5.353.982

0

0

21.771.567

        8.578.408

      8.578.408

0

0

13.193.159

211.384.379

211.384.379

1.016.231.503

UNIVERSIDAD DE CHILE


